

Indústria de Transformação do RS exportou US\$ 1,6 bilhão em novembro

- Em **novembro de 2024**, os embarques da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul somaram **US\$ 1,6 bilhão**, com crescimento de **US\$ 424,1 milhões (+35,4%)** em relação ao mesmo período de 2023. Esse foi o terceiro aumento interanual consecutivo no ano, e o mais forte até o momento. A alta foi impulsionada tanto pelas **quantidades (+20,3%)** quanto pelos **preços médios de venda (+12,6%)**. Dos **23 segmentos exportadores, 19 apresentaram incremento** nas vendas.
- Análise segmentada
 - **Alimentos: US\$ 541,3 milhões (+46,8% vs 2023)**. O avanço foi impulsionado pela **expansão dos preços médios (+34,9%)** e das **quantidades (+8,8%)**.
 - **Tabaco: US\$ 356,9 milhões (+155,7% vs 2023)**, com **aumento significativo nas quantidades (+110,1%) e preços (+21,7%)**, movimento esse influenciado por embarques para o Egito.
 - **Químicos: US\$ 107,3 milhões (-4,1% vs 2023)**, com **quantidades em alta (+15,6%)**, mas **preços em queda (-17,1%)**.
- Em **novembro de 2024**, o Rio Grande do Sul **importou US\$ 1,1 bilhão**, avanço de **US\$ 125,0 milhões (+12,5%)** em relação ao ano anterior. Os produtos comprados pelo RS se concentraram nos provenientes do segmento de Veículos automotores (US\$ 293,1 milhões | +61,6%).

Indústria de Transformação do RS exportou US\$ 1,6 bilhão em novembro

Em novembro de 2024, os embarques da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul totalizaram US\$ 1,6 bilhão, caracterizando uma expansão de US\$ 424,1 milhões (+35,4%) frente ao mesmo período de 2023. Vale mencionar que esse é o terceiro aumento interanual consecutivo, e também o mais intenso, no ano. O resultado do mês foi influenciado pelo desempenho positivo tanto das quantidades embarcadas (+20,3%) quanto dos preços médios de venda (+12,6%). Dos 23 segmentos exportadores da Indústria de Transformação gaúcha, 19 apresentaram incremento em suas vendas para o mercado externo. Vale mencionar ainda, que o desempenho dos embarques no acumulado do ano ainda encontra-se em patamar negativo (-2,6% na receita | -3,1% nas quantidades | +0,5% nos preços médios), quando comparado ao mesmo período do ano anterior.

Alimentos faturou US\$ 541,3 milhões com exportações em novembro, US\$ 172,6 milhões a mais (+46,8%) do que no mesmo período do ano anterior. Seguindo a decomposição da receita, a expansão dos preços médios (+34,9%) de venda foi o preponderante para explicar a expansão na receita; ainda que as quantidades tenham se expandido em 8,8% no mês. Dentre os ramos que compõem o segmento, *Óleos vegetais em bruto* (US\$ 202,5 milhões | +US\$ 109,2 milhões) enviou seus produtos principalmente para a Índia (US\$ 54,1 milhões | +US\$ 38,7 milhões), já o *Abate de aves* (US\$ 133,0 milhões | +US\$ 30,0 milhões) teve seus produtos comprados majoritariamente pelos Emirados Árabes Unidos (US\$ 20,4 milhões | +US\$ 7,4 milhões). Apesar do resultado bastante expressivo para o mês, vale destacar, o desempenho do segmento no acumulado de janeiro a novembro ainda é negativo (-11,9% na receita | -16,3% nas quantidades | +5,3% nos preços médios).

Tabaco, em segundo lugar, faturou US\$ 356,9 milhões com exportações em novembro, crescimento de US\$ 217,3 milhões (+155,7%) frente ao mesmo período de 2023. O incremento nos embarques foi influenciado pelo aumento da demanda internacional pelos produtos do segmento, visto que tanto preços médios (+21,7%) quanto as quantidades (+110,1%) se expandiram no período. As vendas de US\$ 338,5 milhões do ramo de *Processamento industrial do tabaco* (+US\$ 209,9 milhões) foram feitas para o Egito (US\$ 108,8 milhões | +US\$ 103,4 milhões)¹. No acumulado de janeiro a novembro de 2024, o desempenho do segmento tem sido

¹ Houve uma aceleração dos embarques desses produtos no mês para o Egito.

positivo (+11,7% na receita | -9,3% nas quantidades | +23,2% nos preços médios).

O segmento de Químicos, por fim, obteve receita de US\$ 107,3 milhões com exportações, ou seja, US\$ 4,6 milhões (-4,1%) a menos frente a novembro de 2023. Embora tenha havido um incremento relativamente forte nas quantidades embarcadas (+15,6%), o movimento não foi suficiente para compensar a queda nos preços médios de venda (-17,1%). O principal ramo exportador, *Resinas termoplásticas* (US\$ 70,3 milhões | +US\$ 12,1 milhões), teve seus produtos vendidos principalmente para a Bélgica (US\$ 17,5 milhões | +US\$ 9,0 milhões), para o Japão (US\$ 8,8 milhões | +US\$ 1,4 milhão) e para o Chile (US\$ 8,4 milhões | +US\$ 2,0 milhões). Nos primeiros onze meses do ano, o desempenho do segmento tem sido positivo (+2,1% na receita | +14,8% nas quantidades | -11,1% nos preços médios), apesar da queda no mês.

IMPORTAÇÕES

Em novembro de 2024, o Rio Grande do Sul importou US\$ 1,1 bilhão em mercadorias, avanço de US\$ 125,0 milhões (+12,5%) frente ao mesmo período do ano passado. Nesse período, 31,8% das importações gaúchas se concentraram em bens advindos do segmento de Veículos automotores (US\$ 293,1 milhões | +US\$ 111,7 milhões | +61,6%). As compras gaúchas desse segmento concentraram-se em *Automóveis, camionetas e utilitários* (US\$ 228,1 milhões | +US\$ 95,9 milhões), advindas da Argentina (US\$ 218,7 milhões | +US\$ 86,5 milhões), e *Chassis com motor para automóveis, camionetas e utilitários* (US\$ 23,5 milhões | +US\$ 17,2 milhões), comprados, também, da Argentina (US\$ 23,5 milhões | +US\$ 17,2 milhões). No acumulado dos primeiros onze meses do ano, as compras gaúchas do mercado externo tem sido negativas em 6,6%.

Unidade de Estudos Econômicos

Contatos: (51) 3347-8731

economia@fiergs.org.br

Anexo Estatístico

Resultado mensal

Resultado acumulado do ano

Exportações por segmento da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul – CNAE 2.0 (Em milhões de US\$)

	nov/23	nov/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-nov/23	jan-nov/24	Var.(%)	Var.US\$
Alimentos	368,7	541,3	46,8	172,6	Alimentos	5.287,3	4.656,7	-11,9	-630,5
Tabaco	139,6	356,9	155,7	217,3	Tabaco	2.135,9	2.385,2	11,7	249,2
Químicos	112,0	107,3	-4,1	-4,6	Máquinas e equipamentos	1.257,0	1.276,5	1,6	19,5
Veículos automotores	95,9	96,8	0,9	0,9	Químicos	1.149,3	1.173,2	2,1	23,9
Couro e calçados	69,2	82,7	19,6	13,6	Celulose e papel	844,4	977,4	15,8	133,0
Máquinas e equipamentos	107,6	81,6	-24,2	-26,1	Veículos automotores	983,1	863,8	-12,1	-119,3
Celulose e papel	39,2	76,0	94,2	36,9	Couro e calçados	855,5	838,9	-1,9	-16,6
Produtos de metal	61,2	69,4	13,5	8,3	Produtos de metal	660,0	649,0	-1,7	-11,0
Borracha e plástico	30,0	36,4	21,2	6,4	Coque e derivados do pet.	367,5	354,4	-3,6	-13,1
Móveis	23,6	29,5	25,3	6,0	Borracha e plástico	335,9	319,5	-4,9	-16,4
Outros	150,3	143,2	-4,7	-7,1	Outros	1.355,4	1.335,7	-1,5	-19,7
Indústria de Transformação	1.197,2	1.621,3	35,4	424,1	Indústria de Transformação	15.231,4	14.830,4	-2,6	-401,0

Principais destinos das exportações da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul (Em milhões de US\$)

	nov/23	nov/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-nov/23	jan-nov/24	Var.(%)	Var.US\$
Estados Unidos	167,4	181,4	8,4	14,0	Estados Unidos	1.829,8	1.682,1	-8,1	-147,7
China	114,6	138,4	20,8	23,8	China	1.664,1	1.396,7	-16,1	-267,4
Egito	5,9	115,3	1.854,2	109,4	Argentina	994,1	963,6	-3,1	-30,5
Argentina	75,9	104,0	37,0	28,1	Bélgica	637,4	732,3	14,9	94,9
Índia	18,8	68,0	261,7	49,2	Coreia do Sul	397,5	730,0	83,6	332,5
Bélgica	29,3	64,9	121,5	35,6	Uruguai	477,2	507,1	6,3	29,9
Uruguai	51,3	55,4	8,0	4,1	Paraguai	556,8	474,1	-14,9	-82,7
Vietnã	45,8	48,8	6,6	3,0	Chile	382,8	448,0	17,0	65,2
México	40,0	48,1	20,3	8,1	México	456,2	411,2	-9,9	-45,0
Paraguai	53,9	46,5	-13,7	-7,4	Emirados Árabes Unidos	388,3	404,3	4,1	16,0
Total do Grupo	602,9	870,8	44,4	267,9	Total do Grupo	7.784,2	7.749,4	-0,4	-34,8
Total	1.197,2	1.621,3	35,4	424,1	Total	15.231,4	14.830,4	-2,6	-401,0

Exportações da Indústria de Transformação por Unidade Federativa (Em milhões de US\$)

	nov/23	nov/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-nov/23	jan-nov/24	Var.(%)	Var.US\$
São Paulo	5.215,5	5.229,0	0,3	13,5	São Paulo	55.797,7	58.173,8	4,3	2.376,1
Rio Grande do Sul	1.197,2	1.621,3	35,4	424,1	Minas Gerais	15.583,4	15.970,2	2,5	386,7
Minas Gerais	1.488,8	1.480,5	-0,6	-8,3	Paraná	15.918,0	15.632,2	-1,8	-285,9
Paraná	1.409,4	1.386,7	-1,6	-22,7	Rio Grande do Sul	15.231,4	14.830,4	-2,6	-401,0
Santa Catarina	838,8	1.008,1	20,2	169,3	Santa Catarina	9.729,7	9.920,0	2,0	190,3
Não Declarada	65,1	833,7	1.181,2	768,6	Rio de Janeiro	8.235,2	7.997,0	-2,9	-238,3
Mato Grosso	627,1	672,2	7,2	45,1	Mato Grosso	7.433,8	7.163,6	-3,6	-270,2
Mato Grosso do Sul	526,1	563,2	7,0	37,1	Bahia	6.411,9	6.487,5	1,2	75,6
Pará	310,9	493,5	58,8	182,6	Mato Grosso do Sul	4.762,6	5.932,9	24,6	1.170,3
Rio de Janeiro	483,6	478,6	-1,0	-5,0	Goiás	5.422,5	5.551,0	2,4	128,5
Total do Grupo	12.162,5	13.766,8	13,2	1.604,3	Total do Grupo	144.526,3	147.658,5	2,2	3.132,2
Brasil	14.357,4	15.927,8	10,9	1.570,4	Brasil	162.779,8	167.758,6	3,1	4.978,8

Importações do Rio Grande do Sul por Grandes Categorias Econômicas (Em milhões de US\$)

	nov/23	nov/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-nov/23	jan-nov/24	Var.(%)	Var.US\$
Bens intermediários	592,2	545,1	-8,0	-47,2	Bens intermediários	7.138,9	6.776,9	-5,1	-362,0
Bens de capital	192,8	211,3	9,6	18,5	Bens de capital	2.190,7	2.133,5	-2,6	-57,3
Bens de consumo	101,6	197,5	94,5	95,9	Combustíveis e lub.	2.604,4	1.688,7	-35,2	-915,7
Combustíveis e lub.	116,4	173,8	49,3	57,4	Bens de consumo	973,7	1.452,0	49,1	478,3
Bens não especificados	0,0	0,1	112,7	0,0	Bens não especificados	2,1	0,4	-79,6	-1,6
Total Geral	1.003,1	1.128,1	12,5	125,0	Total Geral	12.909,8	12.052,0	-6,6	-857,8

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.

Anexo Estatístico

Resultado mensal

Resultado acumulado do ano

Principais destinos das exportações gerais do Rio Grande do Sul
 (Em milhões de US\$)

	nov/23	nov/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-nov/23	jan-nov/24	Var. (%)	Var. US\$
China	593,1	628,2	5,9	35,0	China	5.051,8	5.153,9	2,0	102,1
Estados Unidos	170,0	183,3	7,8	13,3	Estados Unidos	1.842,4	1.692,1	-8,2	-150,3
Egito	5,9	115,3	1.848,6	109,4	Argentina	1.041,6	987,6	-5,2	-54,0
Argentina	76,0	105,0	38,3	29,1	Bélgica	640,2	734,8	14,8	94,6
Índia	18,8	68,1	262,9	49,3	Coreia do Sul	411,9	730,0	77,2	318,1
Bélgica	29,6	64,9	119,0	35,3	Vietnã	647,0	566,4	-12,5	-80,6
Uruguai	53,1	57,6	8,4	4,5	Uruguai	494,2	521,1	5,5	27,0
Iraque	10,7	54,5	408,3	43,8	Paraguai	559,4	479,8	-14,2	-79,6
México	40,0	49,6	24,0	9,6	Chile	407,6	452,3	11,0	44,7
Vietnã	56,6	48,8	-13,7	-7,8	México	606,2	433,9	-28,4	-172,3
Total do Grupo	1.053,9	1.375,2	30,5	321,3	Total do Grupo	11.702,4	11.752,0	0,4	49,6
Total Geral	1.761,5	2.210,0	25,5	448,5	Total Geral	20.492,6	19.894,1	-2,9	-598,5

Exportações totais por Unidade Federativa
 (Em milhões de US\$)

	nov/23	nov/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-nov/23	jan-nov/24	Var. (%)	Var. US\$
São Paulo	6.146,7	5.600,2	-8,9	-546,5	São Paulo	64.917,7	64.996,4	0,1	78,7
Minas Gerais	3.337,0	3.321,1	-0,5	-16,0	Rio de Janeiro	43.001,7	42.045,0	-2,2	-956,7
Rio de Janeiro	4.342,1	3.142,6	-27,6	-1.199,5	Minas Gerais	36.675,2	38.588,8	5,2	1.913,7
Pará	1.696,3	2.240,9	32,1	544,6	Mato Grosso	30.089,1	25.947,0	-13,8	-4.142,1
Rio Grande do Sul	1.761,5	2.210,0	25,5	448,5	Paraná	23.260,6	21.607,7	-7,1	-1.652,9
Mato Grosso	2.153,6	1.708,6	-20,7	-445,0	Pará	19.880,3	21.137,8	6,3	1.257,5
Paraná	2.084,2	1.558,1	-25,2	-526,2	Rio Grande do Sul	20.492,6	19.894,1	-2,9	-598,5
Santa Catarina	930,6	1.047,4	12,6	116,8	Goiás	12.875,6	11.466,8	-10,9	-1.408,8
Bahia	1.028,3	861,6	-16,2	-166,7	Bahia	10.221,1	10.764,1	5,3	543,0
Espírito Santo	705,7	835,5	18,4	129,8	Santa Catarina	10.631,0	10.664,5	0,3	33,5
Total do Grupo	24.186,0	22.526,0	-6,9	-1.660,0	Total do Grupo	272.044,8	267.112,2	-1,8	-4.932,7
Total Geral	27.886,1	28.021,2	0,5	135,1	Total Geral	310.909,5	312.271,2	0,4	1.361,7

Decomposição da Receita de exportações: Quantidades x Preços
 (Em % | Período de referência com relação ao mesmo período do ano anterior)

	nov/24			jan-nov/24		
	Receita	Quantidades	Preço	Receita	Quantidades	Preço
Alimentos	46,8	8,8	34,9	-11,9	-16,3	5,3
Tabaco	155,7	110,1	21,7	11,7	-9,3	23,2
Máquinas e equipamentos	-24,2	-34,7	16,0	1,6	-3,7	5,5
Químicos	-4,1	15,6	-17,1	2,1	14,8	-11,1
Celulose e papel	94,2	19,0	63,1	15,8	-7,2	24,8
Indústria de Transformação	35,4	20,3	12,6	-2,6	-3,1	0,5

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.